令和７年８月２０日

各中学校長様

千葉市小中学校体育連盟

会  長  石 井  幸 江

令和７年度 千葉市中学校新人スポーツ大会バレーボールの部開催要項

 標記の件について、下記の通り開催いたしますので、ご参加くださいますようお願い申し上げ

ます。

１ 趣 旨 市内中学校の１・２年生を対象にスポーツ大会を開催することによって、スポー

ツに対する関心を高め、日常における健康体力づくりの推進と生涯を通して運動

を実践する能力・態度を育成する。

２ 主 催 千葉市教育委員会、千葉市小中学校体育連盟、（公財）千葉市スポーツ協会

千葉市バレーボール協会

３ 主 管 千葉市小中学校体育連盟バレーボール専門部

４ 大会期日 ９／２７（土）～１０／１８（土）

 期日 会場（市内各中学校）

１日目 ９／２７（土）・２８（日） 市内中学校 ※抽選後に決定

２日目 １０／４（土） 専門部で調整

３日目 １０／１８（土） 専門部で調整

                          ※・１０／５（日）・１９（日）は予備日

５ 参加資格 （１）千葉市内に在籍する中学校の生徒（１・２年生）及び、市内の学校教育法第134条

による各種学校に在籍する生徒（１・２年生）

       （２）出場に当たり学校長の許可を得た者。

           ※合同チームで参加する場合は、参加条件を満たすこと

       （３）本年度の健康診断で異常なしと診断され、その後の活動状況から大会出場に差支え

がないと顧問が判断し、保護者の同意を得て学校長が出場許可を与えた者。

（４）地域スポーツ団体（地域クラブ活動）に所属し、各種大会に参加を認められた生徒

          ※「地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の参加資格の特例」参照

６ チーム編成 監督１名、コーチ１名（職員、部活動指導員、民間指導者、外部指導者）、マネージャー

１名（生徒）、選手１２名以内とし、補欠選手は６名まで（マネージャーとの重複可能）

登録できる。リベロについては、１チーム最大２名までとする。ただし、コート上でプレ

ーできるリベロは１名とする

７ 競技規則 （１）令和７年度日本バレーボール協会６人制競技規則に準ずる（日本中体連取扱い）

ネットの高さは【男子２ｍ３０㎝、女子２ｍ１５㎝】 ３セットマッチ

（２）大会使用球は、［男子：ミカサ 女子：モルテン］とする。

       （３）登録メンバーは１８人【選手１２名＋補欠登録６人 ※内１人はマネージャ

ーとの兼任可能】とし、試合毎に登録メンバー内から選手の入れ替えを可能

とする。

           ※ユニフォームが同一の番号にならないように各校で調整すること

８ 競技形式 予選グループ戦→トーナメント方式

        ※感染症の流行状況や台風等の自然災害により、大会の中断、延期または中止となる場

合がある（試合日程や会場変更も含む）

       【リーグ戦の順位決定方法】

『 勝率 → セット率（得セット／失セット） → 得失点差 → 直接対決の結果 』

により順位を決定する。

９ 表  彰 男女１位に優勝杯、２位に準優勝杯 １～３位まで賞状を授与する。

10 顧問会議 ９／４（木）１６：００～  千葉市教育会館：３０６・３０７号室

＜持ち物＞ 参加申込書・各学校行事予定・１年生大会参加確認アンケート

11 そ の 他（１）会場責任者は、大会結果を記録用紙（ホームページ上のExcelファイル）に打ち込み

ブロック大会終了後、直ちに〔みつわ台中：安部〕まで送信すること。

         記録用紙は市のHP【 https://ccjhsvb.sakura.ne.jp 】からダウンロードする。

＜送付先＞ 安部 大介 【中３７ みつわ台中 abebe_bebebe@yahoo.co.jp】

      ※結果報告は、ショートメッセージ等でも可能

（２）本大会【男子：ベスト８ 女子：ベスト１６】のチームは、令和８年度千葉市民総合

スポーツ大会兼選手権大会のシード校とする。

       （３）参加申込書の提出については、９月４日（木）顧問会議時にご持参ください。

＜連絡先＞ バレーボール専門部：安部 大介［ 中３７ 千葉市立みつわ台中学校 ］

みつわ台中学校 ＴＥＬ ０４３－２５５－３６３１

ＦＡＸ ０４３－２８４－４９８４

携     帯 ＴＥＬ ０８０－１２１７－８４５２

https://ccjhsvb.sakura.ne.jp/